
2183 16/11 84: 1. beh. af f. t. 1. vedr. valg til folketinget m.v. 2184 
[Agerschou] 

at man som en naturlig konsekvens heraf 
også må diskutere en nedsættelse af myndig- 
hedsalderen. Forslagsstillerne mener ikke, at 
der nødvendigvis behøver at være sammen- 
fald mellem valgretsalder og dermed valgbar- 
hed i forhold til myndighedsalderen. Det er 
vi nok uenige i. Når der f.eks. kan gøres an- 
svar gældende over for kommunalbestyrel- 
sesmedlemmer, nytter det ikke noget, at myn- 
dighedsalderen i givet fald fortsat er 18 år. 
Det ville i visse situationer medføre, at f.eks. 
et 17-årigt kommunalbestyrelsesmedlem skul- 
le have sin mor eller far med ved byrådsmø- 
derne, og det går naturligvis ikke. På den 
anden side vil vi gerne medvirke til, at myn- 
dighedsalderen også bliver nedsat. 

Som sagt kan vi støtte forslaget. Det vil 
ikke blive gennemført ved denne lejlighed, 
men efter vores opfattelse inden for en over- 
skuelig fremtid, og derfor vil vi opfordre VS 
til at blive ved med at fremsætte forslaget 
med passende mellemrum. Vi ved af erfaring 
fra tidligere, at et forslag af denne type kræ- 
ver en vis modenhed, ikke hos de unge, men 
hos de ældre mennesker, der befolker vort 
folketing og vore kommunalbestyrelser. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Jeg skal tillade mig til indledning at erin- 

dre om, at da vi i sin tid nedsatte valgretsal- 
deren til 18 år, var det på et radikalt initiativ. 
Vi må sige, at erfaringerne hermed har været 
udmærkede, og det var også lykkeligt, at det 
skete dengang med bred tilslutning her i fol- 
ketinget. 

Vi mener til gengæld ikke, at tiden er inde 
til at foretage sig yderligere overvejelser om 
en nedsættelse af valgretsalderen, og det 
hænger meget nøje sammen med nogle af de 
synspunkter, der er fremført af andre ordfø- 
rere, og som vi deler, nemlig at valgretsalder 
og myndighedsalder nødvendigvis må følges 
ad. Vi ønsker ikke at nedsætte myndighedsal- 
deren til 16 år; her er der tale om ikke blot 
at give de unge en rettighed, men også at 
give dem forpligtelser, der ligger ud over, 
hvad der ville være rimeligt. 18 års grænsen 
er også en beskyttelse af de unge. Vi kan alt- 
så ikke støtte VS' forslag. 

Jeg synes i øvrigt, man skal glæde sig 
over, at vore unge har mulighed for at delta- 
ge aktivt i demokratiet på mange måder og 
gør det også i kraft af bestemmelser, som er 

tilrettelagt af folketinget, først og fremmest i 
hele uddannelsessystemet fra folkeskolens 
begyndelse. De unge har altså gode mulighe- 
der for at deltage aktivt i et levende demo- 
krati, og det kan man glæde sig over. Det 
gør de i øvrigt også, og det er en udmærket 
start på det senere både at få valgret og at 
være valgbar. 

Addi Andersen (CD): 
I CD har vi stor respekt for mange unges 

dømmekraft også på det politiske område; 
det har nemlig ikke noget med alder at gøre. 
Det viser vi ved, at alle aldersgrupper i CD 
har stemmeret til partiets love og ved opstil- 
ling af kandidater m.m. 

At vi i CD har fået en ungdomsafdeling, 
har helt andre årsager end oprettelse af ung- 
domsafdelinger i andre partier. Hos os er 
alle medlemmer lige uanset alder. Så rent 
principielt har vi intet imod en nedsættelse 
af valgretsalderen. 

Når det er slået fast, må vi dog sige, at vi 
mener, valgretsalderen bør følge myndig- 
hedsalderen. 

Jeg er faldet over de samme bemærknin- 
ger i lovforslaget som venstres ordfører, og 
derfor behøver jeg vel ikke gentage dem. 
Men de linjer, som skulle være en begrundel- 
se for at få nedsat valgretsalderen, nemlig at 
grupper af unge benytter sig af ulovligheder 
som husbesættelser, hærværk og meget andet 
for at nå deres mål, mener jeg tværtimod 
peger på, at nogle af dem ikke er modne nok 
til at få det store ansvar, som det er at have 
stemmeret. 

CD kan ikke anbefale det foreliggende 
forslag. 

Steffensen (KrF): 
Kristeligt folkeparti kan ikke støtte lovfor- 

slaget allerede af den grund, at vi mener, at 
valgretsalder og myndighedsalder bør følges 
ad. 

Poulsgaard (FP): 
Personligt kunne jeg godt støtte lovforsla- 

get, men på mit partis vegne bliver jeg nødt 
til at afvise det. 

Jeg synes egentlig, det ville være meget 
sjovt at få dette lovforslag vedtaget. Venstre- 
fløjen vil jo være så progressiv på alle mulige 
måder, men de unge er ikke dummere end 


